
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  1/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 
N. 84 del 04 aprile 2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE 

INTERNO ED ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI PNRR 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 04 aprile, alle ore  16,15, a seguito di convocazione 
del Dirigente scolastico, si riunisce in presenza presso l’aula magna della sede centrale 
dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia 

 
Presenti: n. 157 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 
Segretario: Prof. ssa Gerace Girolama 

...OMISSIS... 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

VISTO il DPR 416/74 istitutivo degli Organi Collegiali con riferimento al Collegio dei 
docenti;   

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge n. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto 

D.M. 218 del 08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative 
per l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA l’adesione IIS VOLTA Pavia al PNRR - AZIONE 1 NEXT GENERATION 
CLASSROOMS e AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS  con delibera del Collegio docenti 

n. 75 del 16 febbraio 2023 e  con delibera Consiglio di Istituto n. 47 del 16 febbraio 
2023; 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  2/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 78 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 
di Istituto n. 50 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto “Approvazione costituzione 

Gruppo di progettazione per la realizzazione del PIANO SCUOLA 4.0”; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 79 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 51 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il “Progetto InnovAZIONE 
spazio&apprendimento” facente parte del PTOF e relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 

1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - in attuazione della 
linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
- CUP: B14D22003630006 - CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11434; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al “Progetto InnovAZIONE 
spazio&apprendimento”, prot. n. 39895 del 17/03/2023 rilasciato in Piattaforma Futura 

firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, 
Dott.ssa Paola Bellati, e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per 
il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione 

dell’avvio delle attività; 

DAL MOMENTO che il Progetto Next generation classrooms - prevede 

la “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” e ha come 
obiettivo  prioritario quello di intervenire innovando la didattica all’interno di ambienti 
innovativi; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 80 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 52 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il “Progetto AMEC 

(Architecture, Materials, Engineering and Construction)” facente parte del PTOF e 

relativo al “Piano scuola 4.0” – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le 

professioni digitali del futuro  in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall0Unione Europea – Next Generation EU - CUP: B14D22003640006 - CODICE 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-962-P-14408; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al “Progetto AMEC 

(Architecture, Materials, Engineering and Construction)”, prot. n. 49427 del 18/03/2023 

rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “A. Volta” di Pavia, Dott.ssa Paola Bellati, e dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona Montesarchio, che 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 76 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 48 del 16 febbraio 2023 con cui è stata approvata la costituzione del Team 
per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 

della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  3/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;  
 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 77 del 16 febbraio 2023 e la delibera Consiglio 

di Istituto n. 49 del 16 febbraio 2023 con cui è stato approvato il progetto “Il Faro”, 

facente parte integrante del PTOF e relativo alle azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento relativo al Progetto “Il Faro”, prot. 

n. 52865 del 18/03/2023 rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” di Pavia, Dott.ssa Paola Bellati, e dal 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, Dott.ssa Simona 

Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività; 

DOVENDO procedere con il reclutamento del personale interno e/o esterno per la 
realizzazione delle attività progettuali di cui sopra; 

RILEVATA la necessità di approvare i criteri per la selezione del personale docente 
interno ed esterno per la realizzazione delle attività progettuali di cui sopra; 

SENTITA la proposta del Dirigente scolastico; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

155 2 0 

 

DELIBERA  

a maggioranza l’approvazione dei seguenti criteri per  la selezione del personale docente 
per la realizzazione  dei progetti PNRR: 

 
“Progetto InnovAZIONE spazio&apprendimento” facente parte del PTOF e relativo 
al “Piano scuola 4.0” – Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi - in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU - CUP: B14D22003630006 - CODICE PROGETTO: 
M4C1I3.2-2022-961-P-11434 

   
REQUISITI GENERALI 

✓ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 
dell’Unione europea 

✓ godere dei diritti civili e politici 
 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  4/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

✓ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni 
civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 

✓ non essere sottoposto a procedimenti penali per quanto di propria conoscenza 
✓ non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di inconferibilità all’attribuzione 

dell’incarico previste dalla normativa vigente. 
  

REQUISITI SPECIFICI 

✓ titolo di studio specifico per l’area di intervento (a titolo esemplificativo laurea 
specifica, dottorato di ricerca, master universitari, titoli di specializzazione 
afferenti all’area di intervento, corsi di perfezionamento, corsi di 

aggiornamento afferenti all’area di almeno 25 ore cadauno) 
✓ comprovate competenze specifiche afferenti all’area di intervento 

(informatiche, digitali, di progettazione, didattica innovativa, comprovata 

esperienza lavorativa nel settore di pertinenza) 
✓ comprovata esperienza nell’ambito della progettazione, del coordinamento, 

della realizzazione, del monitoraggio, della valutazione, della rendicontazione 
di progetti di istituto, nazionali ed europei. 
  

A parità di punteggio verrà data preferenza al candidato anagraficamente più anziano. 
 

Per l’orizzonte triennale del Piano (e delle relative attività) avrà priorità di selezione il 

personale con un contratto a tempo indeterminato con titolarità nell’istituto e, in 

subordine, con contratto sino al 31 agosto, sino al termine delle attività didattiche, sino 

al termine delle lezioni.  

Progetto AMEC (ARCHITECTURE, MATERIALS, ENGINEERING AND 

CONSTRUCTION), facente parte del PTOF e relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA – MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 _ potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università INVESTIMENTO 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 2- Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro -CUP  B14D22003640006 Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-14408 

REQUISITI GENERALI 

✓ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 
dell’Unione                                europea 

✓ godere dei diritti civili e politici 

✓ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti  
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
✓ non essere sottoposto a procedimenti penali per quanto di propria conoscenza 

✓ non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di inconferibilità all’attribuzione 

dell’incarico previste dalla normativa vigente. 
 
REQUISITI SPECIFICI 

✓ titolo di studio specifico per l’area di intervento (a titolo esemplificativo laurea 
specifica, dottorato di ricerca, master universitari, titoli di specializzazione  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  5/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

afferenti all’area di intervento, corsi di perfezionamento, corsi di 
aggiornamento afferenti all’area di almeno 25 ore cadauno, pubblicazioni, ecc) 

✓ comprovate competenze specifiche afferenti all’area di intervento 
(informatiche, digitali, di progettazione, design, didattica innovativa, 
comprovata esperienza lavorativa nel settore di pertinenza) 

✓ comprovata esperienza nella gestione del Laboratorio Prove Materiali (LPM), 
chimica e design/architettura 

✓ comprovata esperienza nell’ambito della progettazione, del coordinamento, 
della realizzazione, del monitoraggio, della valutazione, della rendicontazione 
di progetti di istituto, nazionali ed europei. 

 

A parità di punteggio verrà data preferenza al candidato anagraficamente più anziano. 
 

Per l’orizzonte triennale del Piano (e delle relative attività) avrà priorità di selezione il 

personale con un contratto a tempo indeterminato con titolarità nell’istituto e, in 

subordine, con contratto sino al 31 agosto, sino al termine delle attività didattiche, sino 

al termine delle lezioni.  

Progetto “IL FARO”, facente parte del PTOF e relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA – MISSIONE 4 Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 _ potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università INVESTIMENTO 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione AZIONI DI 
PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 170/2022) CUP  

B14D22003620006 Identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-11935 viene attuato 
sulla base di opzioni di costo semplificate (OCS), in conformità a quanto previsto dall’art. 
10, comma 4, del DL 212/2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 156/2021, 

in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 

 
REQUISITI GENERALI 

✓ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri 

dell’Unione                                europea 
✓ godere dei diritti civili e politici 

✓ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti 
che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di  

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale 
✓ non essere sottoposto a procedimenti penali per quanto di propria conoscenza 

✓ non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di inconferibilità all’attribuzione 

dell’incarico previste dalla normativa vigente. 
 

REQUISITI SPECIFICI 

✓ titolo di studio specifico per l’area di intervento (a titolo esemplificativo laurea  

specifica, dottorato di ricerca, master universitari, titoli di specializzazione 
afferenti all’area di intervento, corsi di perfezionamento, corsi di 
aggiornamento afferenti all’area di almeno 25 ore cadauno, pubblicazioni, ecc) 

✓ abilitazione all’insegnamento nella disciplina oggetto del bando 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  6/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

✓ comprovate competenze specifiche afferenti all’area di intervento, debitamente  
documentate: 

❖ psico – pedagogiche,  

❖ competenze nel campo:  

• del contrasto alla dispersione scolastica 

• di tutoraggio e mentoring nei confronti di studenti 
• dell’organizzazione scolastica 

• dell’orientamento 

• del metodo di studio 

• della meta cognizione 

• relazionali  

❖ comprovate competenze didattiche specifiche per l’attivazione di sportelli 
di potenziamento delle competenze di base 

❖ comprovata esperienza nell’ambito della progettazione, del coordinamento, 
della realizzazione, del monitoraggio, della valutazione, della 
rendicontazione di progetti di istituto, nazionali ed europei. 

 
A parità di punteggio verrà data preferenza al candidato anagraficamente più anziano. 
 

Per l’orizzonte triennale del Piano (e delle relative attività) avrà priorità di selezione il 

personale con un contratto a tempo indeterminato con titolarità nell’istituto e, in 

subordine, con contratto sino al 31 agosto, sino al termine delle attività didattiche, sino 

al termine delle lezioni.  

Le professionalità richieste saranno individuate attraverso specifici avvisi rivolti 

prioritariamente al personale interno, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
imparzialità ed equità. 

 
CRITERI GENERALI VALIDI PER TUTTI GLI INCARICHI 
 

1. Le professionalità richieste saranno individuate attraverso specifici avvisi rivolti 
prioritariamente al personale interno, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

imparzialità ed equità. 
2. Relativamente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 

Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 _ INVESTIMENTO 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione AZIONI DI PREVENZIONE E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 170/2022),  una parte del 
progetto sarà affidato all’Università di Pavia, Dipartimento di Scienze del Sistema 
Nervoso e del Comportamento, per la specificità e l’alta professionalità delle 

figure richieste che non sono presenti in istituto. 
3. Relativamente al PIANO SCUOLA 4.0, alle figure, già in precedenza individuate 

dall’istituzione scolastica, che già esercitano i propri compiti all’interno 
dell’organizzazione scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi 
di digitalizzazione della scuola, può essere conferito direttamente l’incarico 

tecnico – operativo, senza previo avviso pubblico. Tutte le altre figure non  
 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

ALESSANDRO VOLTA 

Costruzioni Ambiente Territorio (diurno e serale) - Liceo Artistico                      
Amministrazione Finanza Marketing (serale)  

Istruzione domiciliare e ospedaliera - Scuola in casa circondariale 
VIA ABBIATEGRASSO,  58 - 27100 PAVIA - TEL: 0382.526352 - 0382.526353 

 Email:  pvis006008@istruzione.it  - pvis006008@pec.istruzione.it  

www.istitutovoltapavia.edu.it  CF 80008220180 codice IPA UFC1IF 

Responsabile del procedimento:  
delibera CD 84 del 04 aprile 2023_APPROVAZIONE CRITERI SELEZIONE ESPERTI DOCENTI PNRR_IIS VOLTA PAVIA.docx
  7/7 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

specificamente individuate in precedenza, possono ricevere incarichi tecnici 
previa pubblicazioni di un avviso pubblico. 

4. Tutte le prestazioni di tutto il personale devono essere svolte al di fuori del proprio 

orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 
azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto 
 
I criteri deliberati dal Collegio saranno proposti in sede di Consiglio di Istituto e discussi 

con le OO.SS. e la RSU di Istituto in sede di contrattazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Pavia, 04 aprile 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Gerace Girolama 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n.39/93, 

art.3, c.2) 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 


		2023-04-06T16:10:24+0200
	PAOLA BELLATI




